
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1074          DEL  14/09/2015 

OGGETTO:  COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CATTURA, PRELIEVO E TRASPORTO DEGLI ANIMALI RANDAGI NEL TERRITORIO 
DELLA A.S.L. N.2 - OLBIA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/09/2015 Al 29/09/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale;

Premesso che
    -  in data 17/04/2015  è stato pubblicato (sul sito aziendale e gratuitamente  sul 

quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici”) l’avviso esplorativo per acquisire 
manifestazioni  di  interesse a partecipare alla  procedura negoziata di  cottimo 
fiduciario per  l’affidamento del   servizio di  cattura,  prelievo e  trasporto degli 
animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 – Olbia;
- la relativa procedura ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs.163/06 è stata poi 
autorizzata con deliberazione del Commissario Straordinario n.667 del 17/06/2015 
,  con aggiudicazione al prezzo più basso;
 - con lettera invito PG/ 27341 del 29/06/2015, trasmessa con cartella compressa 
per  posta elettronica e  raccomandata RAR,  sono state invitate alla  procedura 
negoziata tutte le  ditte  che avevano risposto alla manifestazione di  interesse 
indicata in premessa e di seguito elencate: Movimento per la Biodiversità di Olbia , 
A.V.P.C. “Arzachena Costa Smeralda di Olbia, E.N.P.A. sez. La Maddalena, Azienda 
Agricola L’Aglientu loc. Azzani-Loiri Porto San paolo, Dog’s Town di Francolise (CE);

Dato atto - che le operazioni di gara si sono svolte come da verbale n. 1 del 06/08/2015 che 
si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, di cui 
si condividono i contenuti;
- che risulta aggiudicataria la Ditta Movimento per la Biodiversità di Olbia che ha 
formulato la seguente offerta, 

- con  la  relazione  del  Responsabile  del  procedimento  per  la  lotta  al 
randagismo (allegato sub 1), elaborata sulla base del dato storico degli ultimi tre 
anni, è  possibile ipotizzare che nel corso del prossimo anno si possano avere 
200 prelievi, 80 catture e 240 trasporti ;
-  quindi in applicazione del regolamento approvato con deliberazione n.
667/2015 che differenzia gli interventi di cattura dal prelievo semplice,   si può 
stimare la spesa per  l’affidamento del  servizio di cattura, prelievo e trasporto 
degli animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 in €. 13.320,00 netto IVA su 
base annua con un risparmio di circa € 13.000,00 rispetto al precedente appalto 
(dato dalla differenza della media ponderata del costo del servizio degli ultimi tre 
anni con il dato emerso dal procedimento di aggiudicazione);

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

SERVIZIO Base 
d’asta 

netto IVA

OFFERTA IN CIFRE 
per  singolo 
intervento

PRELIEVO 15,00 €  5,00

CATTURA 60,00 €  40,00

TRASPORTO 50,00 €   38,00



il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA
- di imputare la spesa presunta, , secondo la tabella di seguito specificata:

- di approvare le operazioni di gara risultanti dal verbale che si allega al  presente 
provvedimento per farne    parte integrante e sostanziale, di cui si condividono i contenuti;

- di  aggiudicare definitivamente la fornitura di cui in oggetto, per il periodo stimato di 
cinque anni, con opzione di rinnovo per un altro anno,  alla Ditta  “Movimento per la 
Biodiversità di Olbia”;

-  Di dare atto che l’importo complessivo presunto, sulla base della durata contrattuale 
prevista (cinque anni) è pari ad € 66.600,00 Iva esclusa (€ 13.320,00  su base annua) con 
un risparmio di circa € 13.000,00  su base annua rispetto al precedente appalto, alla luce 
dei prezzi e quantitativi indicati in premessa;

- di  imputare la spesa presunta, che sarà conoscibile nel suo esatto ammontare solo al 

momento della cessazione, sul conto “Costi per altri servizi non sanitari” secondo la tabella 

di seguito specificata:

- di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  il  Servizio  veterinario,  area 
dell’igiene  degli  allevamenti  e  delle  produzioni  zootecniche  competente  quindi  per 
emissione ordine, accertamento di regolare espletamento del servizio e liquidazione delle 
fatture;

-  di  disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di  risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO NETTO IVA
2015 UA2_ACQ 1 A506030401 € 4.440,00
2016 UA2_ACQ 1 A506030401 € 13.320,00
2017 UA2_ACQ 1 A506030401 € 13.320,00
2018 UA2_ACQ 1 A506030401 € 13.320,00
2019 UA2_ACQ 1 A506030401 € 13.320,00
2020 UA2_ACQ 1 A506030401 € 8.880,00



- di  trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- Di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10.

  Il Commissario Straordinario

Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 02
Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi 
n.proposta 250-2015



 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 2 

O L B I A 

 

VERBALE N° 1 del 06.08.2015 

 

COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DI CATTURA, PRELIEVO E 
TRASPORTO DEGLI ANIMALI RANDAGI NEL TERRITORIO DELLA A.S.L. N° 2 – OLBIA 

 

 
Addì sei del mese di agosto 2012 alle ore 12.30 presso i locali dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2 in Tempio Pausania, il 

Dott.  Francesco Manconi, dà atto che: 

a)  in data 17/04/2015  è stato pubblicato (sul sito aziendale e gratuitamente  sul quotidiano “Gazzetta aste e appalti 

pubblici”) l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla  procedura negoziata di cottimo 

fiduciario per l’affidamento in gestione del  servizio di cattura, prelievo e trasporto degli animali vaganti nel 

territorio della ASL n° 2 – Olbia 

b) con deliberazione del Commissario Straordinario n.667 del 17/06/2015 è stata autorizzata, fra l’altro,  procedura 

negoziata   ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs.163/06 per l’affidamento in gestione del  servizio di cattura, 

prelievo e trasporto degli animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 – Olbia, con aggiudicazione al prezzo più 

basso; 

c)  con lettera invito PG/ 27341 del 29/06/2015, trasmessa con cartella compressa per posta elettronica e 

raccomandata RAR,    sono state invitate alla procedura negoziata le ditte di seguito elencate: Movimento per la 

Biodiversità di Olbia , A.V.P.C. “Arzachena Costa Smeralda di Olbia, E.N.P.A. sez. La Maddalena, Azienda 

Agricola L’Aglientu loc. Azzani-Loiri Porto San paolo, Dog’s Town di Francolise (CE). 

Si specifica: 

 che si procederà all’aggiudicazione in base al criterio di cui all’art.82 D.lgs 16372006 prezzo più basso 

(offerte pari o a ribasso rispetto alla base d’asta); 

 che alla luce di quanto previsto dal D.Lgs 163/2006 non è necessario nominare una commissione tecnica 

perché il criterio di aggiudicazione è al prezzo più basso; 

 che comunque è utile farsi assistere, nelle fasi relative alla verifica dell’ammissibilità delle offerte pervenute 

dalla Sig.ra Franca Cabras con funzione di segretario verbalizzante e dal Dott. Gaetani Walter per quanto 

attiene la verifica sulla conformità delle caratteristiche tecniche  offerte rispetto alle specifiche tecniche 

richieste; 

 non è presente alla seduta alcun  rappresentante delle associazioni invitate. 

 Alla presenza del segretario verbalizzante  dà atto che nel termine predeterminato  30/07/2015 ore 13.00  è  pervenuto 

all’Ufficio Protocollo Generale e   trasmesso  da questo al Servizio Provveditorato  il seguente  plico: 

DITTA N° PROTOCOLLO DEL 

MOVIMENTO PER BIODIVERSITA'  32223 27/07/2015 

 

Indi accertata l’integrità del plico,  procede all’apertura dello  stesso  per verificare la regolarità della documentazione 

trasmessa, ai fini dell’ammissione alla procedura.  

L’esame della documentazione amministrativa  dà il seguente esito :    

 



CONCORRENTE ESITO VERIFICA PROVVEDIMENTO 

MOVIMENTO PER BIODIVERSITA' 
Documentazione regolare AMMESSA 

 

Le schede tecniche relative alla procedura in oggetto sono  trasmesse, con lettera e-mail, al Dott. Valter Gaetani, 

Responsabile del procedimento per la lotta al randagismo, ai fini della verifica sulla conformità delle specifiche 

tecniche formulate dall’offerente a quelle richieste  in atti di gara . 

I lavori si sono protratti fino alle ore 13,35.   

Il plico dell’ offerta viene affidato al Segretario perché lo custodisca conservandolo in armadio chiuso a chiave e non 

accessibile a terzi. 

 Alle ore 17,15  dopo avere ricevuto dal Dott. Valter Gaetani, parere favorevole sulla conformità delle 

specifiche tecniche formulate dall’ offerente a quelle prescritte in atti di gara, constatata  l’integrità del 

plico contenente l’offerta economica che gli è stata consegnata dal verbalizzante, procede all’ apertura 

dell’offerta che viene di seguito riportata: 

  B 

SERVIZIO Base d’asta netto IVA OFFERTA IN CIFRE per 
singolo intervento 

PRELIEVO 15,00 €  5,00 

CATTURA 60,00 €  40,00 

TRASPORTO 50,00 €   38,00 

 
 
 
Alle ore 17,30  il Dott. Francesco Manconi dichiara chiusa la seduta. 
 
Del che si redige il presente verbale, composto di due pagine compresa la presente che viene letto, confermato e 

sottoscritto 

 

Dott. Francesco Manconi  Firmato 

Sig.ra Franca Cabras   Firmato 




